pauvres du Christ, infectés de la lèpre, alors surtout que
vers cette maison affluent de diverses régions et patries

de nobles, graves et honnêtes personnes infectées dudit

mal.

Jugeant que, depuis longtemps, cette maison est pri-

vée de statuts et d'ordonnances, à défaut desquels elle a

souffert de nombreux dommages et a vu surgir, ainsi

qu'elle le voit encore, entre les frères inférieurs qui y
sont reçus, une foule de débats, procès et discordes, à

son grand préjudice ;
et désirant que cette maison^ dont

ses prédécesseurs furent les fondateurs, soit, dès ce

jour, régie et administrée d'une façon meilleure, le duc

a chargé quelques hommes experts dans le droit et ses

fidèles conseillers, de rédiger les statuts ci-après trans-

crits et dont il ordonne l'observation afin de restreindre

et, autant que possible, d'éteindre les vices, calomnies,

(1) Nous adressons nos vifs remerciements au Père Bulliat,

de la Chartreuse de Sélignac, à qui nous devons la copie de

ces Statuts, et à M. Chaumont, receveur de l'Enregistrement
à Yenne, qui nous a grandement aidé dans leur traduction et

leur étude.
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haines, divisions, rixes, procès et outrages qui ont, jus-

qu'à ce jour, jJuUulé entre eux et qui pourraient encore

surgir et pulluler plus gravement.

Il ordonne au recteur, au curé et aux frères malades,

présents et à venir, reçus dans la maison et prébendes,

de jurer ces statuts et de les observer pour la louange et

la gloire de Dieu et le repos de tous.

Et, comme il incombe au révérend père en J.-C,

évéque de Belley (Jean de Varax), et au prieur de Pierre-

Cliàtel, comme patron de cette maison, de par le droit et

le privilège apostolique^ de réformer les premiers un tel

lieu, le duc les exhorte Tun et l'autre, chacun en ce qui

le concerne, de donner son approbation à ces statuts et

de tenir la main à leur observation.

I. — Rubrique du recteur. — Le recteur sera fi-

dèle à la maison en lui conservant ses droits, franchises,

revenus et autres biens. Il aura deux clefs du dépôt de

cette maison, l'une pour la porte dudit dépôt et l'autre

pour l'arche (cofïre) renfermée dans ce dépôt et qui con-

tiendra l'argent et les titres, lettres, actes, reconnais-

sances, et un livre portant les noms et prénoms de tous

les recteurs et des malades reçus dans ladite maison,

conformément aux prescriptions des statuts, inscriptions

qui seront faites en présence du recteur, du curé et des

frères malades. Le livre portera également, avec la signa-